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Componentes Curriculares 

1º Módulo 2º Módulo 3º Módulo 4º Módulo C/H 
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INFORMÁTICA BÁSICA 2 30       30 

METODOLOGIA EM EAD 2 30       30 

ÉTICA E CIDADANIA 3 45       45 

PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 3 45       45 
INTRODUÇÃO A SEG. DO 

TRABALHO 
4 60       60 

CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 3 45       45 
GESTÃO DA SEGURANÇA DO 

TRABALHO 
3 45       45 

GESTÃO E EMPREENDEDORISMO   3 45     45 
EDUCAÇÃO PARA SEGURANÇA NO 

TRABALHO 
  4 60     60 

PSICOLOGIA DO TRABALHO   3 45     45 
INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO 

CIVIL 
  4 60     60 

DIREITO DO TRABALHO   3 45     45 

RESPONSABILIDADE CRIMINAL   3 45     45 
PRINCÍPIOS DE TECNOLOGIA 

INDUSTRIAL 
    3 45   45 

ANÁLISE DE RISCO     4 60   60 
ORIENTAÇÃO - PRÁTICAS 

PROFISSIONAIS 
    3 45   45 

SEGURANÇA NA ELETROTÉCNICA     4 60   60 

INGLÊS INSTRUMENTAL     2 30   30 
CONTROLE DE RISCOS E 

SINISTROS 
    4 60   60 

ERGONOMIA       3 45 45 

CONTROLE DE QUALIDADE TOTAL       3 45 45 
PRÁTICAS EM SAÚDE E 

SEGURANÇA DO TRABALHO 
      3 45 45 

MEDICINA DO TRABALHO E 

PRIMEIROS SOCORROS 
      3 45 45 

SEGURANÇA AGRÍCOLA E RURAL       4 60 60 

HIGIENE NO TRABALHO       4 60 60 

Subtotal 20 300 20 300 20 300 20 300 1200 
Prática profissional/Projeto/Estágio 

Supervisionado  
 100 

Total  1300 
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4.5.1 Organização por Períodos Letivos 
1
º 

M
ó
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Nº Componentes Curriculares Crédito 
C.H  (h/r) C/H Total 

(h/r) A.P* A.D** 

1 INFORMÁTICA BÁSICA 2 6 24 30 

2 METODOLOGIA EM EAD 2 6 24 30 

3 ÉTICA E CIDADANIA 3 9 36 45 

4 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 3 9 36 45 

5 INTRODUÇÃO A SEG. DO TRABALHO 4 12 48 60 

6 CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 3 9 36 45 

7 GESTÃO DA SEGURANÇA DO TRABALHO 3 9 36 45 

Subtotal 20 60 240 300 

2
º 
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d
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Nº Componentes curriculares Crédito 
C.H  (h/r) C/H Total 

(h/r) A.P A.D 

8 GESTÃO E EMPREENDEDORISMO 3 9 36 45 

9 EDUCAÇÃO PARA SEGURANÇA NO TRABALHO 4 12 48 60 

10 PSICOLOGIA DO TRABALHO 3 9 36 45 

11 INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL 4 12 48 60 

12 DIREITO DO TRABALHO 3 9 36 45 

13 RESPONSABILIDADE CRIMINAL 3 9 36 45 

Subtotal 20 60 240 300 

3
º 
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Nº Componentes curriculares Crédito 
C.H  (h/r) C/H Total 

(h/r) A.P A.D 

14 PRINCÍPIOS DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL 3 9 36 45 

15 ANÁLISE DE RISCO 4 12 48 60 

16 ORIENTAÇÃO - PRÁTICAS PROFISSIONAIS 3 9 36 45 

17 SEGURANÇA NA ELETROTÉCNICA 4 12 48 60 

18 INGLÊS INSTRUMENTAL 2 6 24 30 

19 CONTROLE DE RISCOS E SINISTROS 4 12 48 60 

Subtotal 20 60 240 300 

4
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Nº Componentes curriculares Crédito 
C.H  (h/r) C/H Total 

(h/r) A.P A.D 

20 ERGONOMIA 3 9 36 45 

21 CONTROLE DE QUALIDADE TOTAL 3 9 36 45 

22 PRÁTICAS EM SAÚDE E SEGURANÇA DO 

TRABALHO 3 9 36 45 

23 MEDICINA DO TRABALHO E PRIMEIROS SOCORROS 3 9 36 45 

24 SEGURANÇA AGRÍCOLA E RURAL 4 12 48 60 
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Nº Componentes Curriculares Crédito 

C.H  (h/r) C/H Total 
(h/r) A.P* A.D** 

1 INFORMÁTICA BÁSICA 2 6 24 30 

2 METODOLOGIA EM EAD 2 6 24 30 

3 ÉTICA E CIDADANIA 3 9 36 45 

4 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 3 9 36 45 

5 INTRODUÇÃO A SEG. DO TRABALHO 4 12 48 60 

6 CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 3 9 36 45 

7 GESTÃO DA SEGURANÇA DO TRABALHO 3 9 36 45 

Subtotal 20 60 240 300 

25 HIGIENE NO TRABALHO 4 12 48 60 

Subtotal 20 60 240 300 

 

PRÁTICA PROFISSIONAL  -  100 

Total - 
1300 

     *AP = Atividade Presencial 

     **AD = Atividade à Distância 

4.5.2 Quadro Resumo 

Item QUADRO RESUMO* C.H (Hora relógio) 

1 Componentes curriculares obrigatórios** 1200 

2 Componentes optativos 0 

3 Componentes eletivos 0 

4 Seminários 0 

5 Prática Profissional 100 

6 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 0 

7 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais (AACC) 0 

Carga horária total do curso 1300 


